Обычно это был племянник, которого впоследствии народ должен был наделить властью. Со временем, находясь в глубоко преклонном возрасте, перед такой необходимостью встал и митрополит Петр I Петрович Негош (1747–1830).

Его выбор пал на младшего племянника Радивое (Раде) Томова Петровича, родившегося 1 (13) ноября 1813 года. В первые годы детства мальчик нисколько не помышлял о своем высоком предназначении, а жил в родовом селении Петровицей Негуши в Катунской нахии и, как все его сверстники, пас овец на склонах Ловчена, горной гряды, с вершины которой была видна едва ли не вся Черногория.

Обично је то био синовац, којег је касније народ требало да изабере за земаљског господара. Временом се, у поодмаклим годинама, пред таквом неопходношћу нашао и митрополит Петар I Петровић Његош (1747–1830).

Избор митрополита Петра I пао је на млађег синовца Радивоја (Рада) Томова Петровића (рођеног 1/13.) новембра 1813). Првих година дјетињства дјечак није ни слутио високо предодређен. Живио је у браственичкој заједници Петровића Његуша у Катунској нахији и, као сви његови вршњаци, напасао овце на падинама Ловћена и планинским ланцима с чијих се врхова видјела готово читава Црна Гора.

<sup>2</sup> *Ненадовић Љ* Његош као ученик Симе Милутиновића (1827–1830) // Савременици о Његошу, Београд, 1951. С. 11.

<sup>3</sup> Цјекокупна дјела П. П. Његоша (далеке — Цјел. Дјела П. П. Његоша). В 9-ти тт. Београд. Т. 8. 1953. С. 214–215, 241.

<sup>4</sup> *Ненадовић Љ*. О Црногорцима. Београд 1872. С. 56.

18 (30) октября 1830 г. скончался митрополит Петр I Петрович Негош, а уже на следующий день скупщина старейшин Черногории и Брды, подтвердив завещание владыки, провозгласила его наследником 17-летнего Радивоя. Тогда же он принял монашеский постриг под именем Петра, а в самом конце января 1831 г.

Для наведения порядка в стране юный владыка решил прибегнуть к помощи проживавших в России черногорцев Ивана Вукотича и его племянника Матвея Вучичевича. Они самым тесным образом взаимодействовали еще с владыкой Петром I, предлагали русскому правительству различные проекты, направленные на расширение территории Черногории, модерни-

Митрополит Петар I Петровић Његош умро је 18/30. октобра 1830, а већ сљедећег дана скупштина главара Црне Горе и Брда, потврдивши посљедњу вољу Петра I Петровића Његоша прогласила је за његовог наслједника седамнаестогодишњег Радивоја. Тада је он и примио монашки постриг, а при самом крају јануара 1831.

Владыка решил отправиться в Россию, где ему, помимо прочего, предстояло также посвящение в духовный сан епископа. При этом он надеялся, что русская поддержка, в том числе и финансовая, укрепит его власть в стране, поскольку у поверженных им политических соперников еще оставались сторонники.

1(13) августа 1833 г. владыка прибыл в Петербург, где в официальных кругах ожидали его приезда. Николай I и Синод согласились на посвящение его в епископы, несмотря на двадцатилетний возраст архимандрита. Для столь знаменательного события Синодом было приобретено облачение, панагия и крест.

Владика је ријешио да оде у Русију, гдје му је, између осталог, предстојало и посвећење у духовни чин епископа. Он се притом надао да ће руска подршка, подразумевајући и финансијску, учврстити његову власт у земљи, пошто су његови побијеђени политички противници још увијек имали присталица.

Владика Петар II је стигао у Петроград 1/13. августа 1833. У званичним круговима је очекиван његов долазак. Николај I и Свети синод Руске цркве су се сагласили са његовим посвећењем за епископа, без обзира на његових двадесет година и чин архимандрита. Ради тако значајног догађаја у Синоду је била припремљена црквена одора, панагија и крст.

зачастую были не черногорцы, а жители сопредельных владений Османской империи и Австрии. Поэтому, как писал секретарь Петра II Негоша М. Медакович: «Владыка вечно был начеку, вечно ждал той или иной схватки: или черногорцев режут, или черногорцы режут».

6(18) августа 1833 г. в Преображенском соборе Александрово-Невской лавры в торжественной обстановке в присутствии императора и высших сановников состоялось посвящение черногорского правителя в сан епископа. Петр II Петрович Негош стал первым черногорским владыкой, получившим посвящение в России.

поданицима, иако подстрекачи крвавих сукоба често нијесу били Црногорци, већ њихови сусједи из граничних области османске империје и Аустрије. Зато је, како је писао Његошев секретар Милорад Медаковић: „Владика вјечно био на опрезу, стално очекивао овај или онај окршај — или Црногорце сјеку или Црногорци сијеку“.

У Преображенском храму Лавре Александра Невског 6/18. августа 1833. године на свечан начин обављено је посвећење црногорског владара у епископа. Церемонији су присуствовали император, државни достојанственици и виша духовна лица. Петар II Петровић Његош је постао први црногорски владика који је хиротонисан у Русији.

Отправляя в 1845 году черногорцев в средние школы в Сербию, Петр II Петрович Негош писал сербскому политическому деятелю Илие Гарашанину: «Сколько мне возможно было, столько старался я и ныне непрестанно стараюсь, чтобы мало-помалу распространить в этом народе об-

---

<sup>1</sup> П. П. Негош — Й. Гагич, 6/18 декабря 1831 г. // Цијел. дјела... Београд. 1951. Т. 7. С. 90.

<sup>2</sup> Драгович Ж. Очерки из церковной жизни в Черногории // Странник 1881 г. Декабрь. С. 583–584.

У домовину се Његош враћао преко Љубека, Варшаве, Беча и Трста. У свим руским посланствима и дипломатским представништвима топло су га дочекивали, за шта се благовремено побринуо К.

После вынужденного полуторамесячного «псковского сидения» владыка все же попал в Петербург и был принят Николаем I. Убедившись, что деятельность Петра II Негоша отвечает интересам страны, а также в том, что в случае отсутствия поддержки со стороны России Черногория может выйти из-под контроля и будет

---

<sup>1</sup> А. М. Горчаков — К. В. Нессельроде, 3/15 февраля 1837 г. // АВПРИ. Ф. ГА. V-A2. 1837 г. Д. 318. Л. 16.

успостављено ухођење Његоша дозвољава тврдњу да код црногорског владике политички интереси преовладавају над црквеним. Аустријски канцелар се плашио да, у случају да Његош оде у Париз, он може постати играчка у рукама револуционара, који само чекају повољан предлог како би узбунили Исток.